
10066 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 6-2-2018                                                 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  28 dicembre 2017, n. 2307 
Deliberazione della Giunta Regionale 27 ottobre 2011, n.2369 con oggetto “L.R. 18/2000 - L.R. 3/2010 - 
Disposizioni in materia vivaistica forestale regionale”. Linee guida di programmazione vivaistica forestale 
regionale 2017/2018. 

L’Assessore alle Risorse Agroalimentari dott. Leonardo Di Gioia, sulla base dell’istruttoria espletata dal dirigente 
ad interim del Servizio Risorse Forestali, dott. Domenico Campanile, confermata dal dirigente della Sezione 
Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse forestali e naturali, dott. Luca Limongelli, riferisce quanto segue: 

VISTA la Legge Regionale del 30 novembre 2000, n°18, recante “Conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi in materia di boschi e foreste, protezione civile e lotta agli incendi boschivi”, con riferimento 
all’art. 4 comma 1; 

VISTO il Decreto legislativo 18 maggio 2001, n. 227, recante norme di orientamento e modernizzazione del 
settore forestale, che all’art. 3, comma 1, affida al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e al 
Ministero delle Politiche Agricole e Forestali, ciascuno per quanto di propria competenza, l’incarico di emanare 
indirizzi in materia forestale, in relazione alle quali le Regioni definiscono le linee di tutela, conservazione, 
valorizzazione e sviluppo del settore forestale nel territorio di loro competenza, attraverso la redazione e la 
revisione dei propri piani forestali; 

VISTO il Decreto Legislativo 10 novembre 2003, n. 386 recante “Attuazione della direttiva 1999/105/CE 
relativa alla commercializzazione dei materiali forestali di moltiplicazione” che fornisce indicazioni in merito 
alla vivaistica forestale e demanda agli organismi ufficiali (Regioni e Province Autonome di Trento e Bolzano) 
la definizione delle modalità e dei criteri applicativi di dettaglio in merito ai requisiti dei materiali forestali 
di base, alla licenza per la produzione, ai certificati di provenienza, alle modalità di movimentazione ed 
identificazione dei materiali di moltiplicazione, ai requisiti per la commercializzazione, al registro dei materiali 
di base, ai controlli; 

VISTA la circolare MIPAAF 15632 del 02/04/2014, avente oggetto “Attuazione del decreto legislativo n. 
386/2003 di recepimento della Direttiva 1999/105/CE relativa alla commercializzazione dei materiali forestali 
di moltiplicazione. Unificazione procedure e modulistica” con cui stati uniformati a livello nazionale la codifica 
dei materiali di base, la codifica del certificato principale di identità, le operazioni di registrazione del carico e 
dello scarico dei semi e delle piantine forestali; 

VISTA la legge regionale 25 febbraio 2010, n. 3 recante “Disposizioni in materia di attività irrigue e forestali” 
che istituisce l’Agenzia regionale per le attività irrigue e forestali (ARIF), assegnandole all’art. 2, comma 2, tra 
l’altro, la gestione vivaistica mirata alla conservazione e diffusione sul territorio regionale della biodiversità 
(lett. c), compito sino a quel momento espletato direttamente dal Servizio Foreste per il tramite delle sezioni 
provinciali. 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 27 ottobre 2011, n.2369 con oggetto “L.R. 18/2000 - L.R. 3/2010 
- Disposizioni in materia vivaistica forestale regionale”, nella quale si è preso atto che il Servizio Foreste 
conserva la competenza , stabilita dalla L.R. 18/2000, della pianificazione e programmazione vivaistica 
forestale regionale da redigere e approvare annualmente, in ottemperanza alle esigenze di politica forestale 
comunitaria, nazionale e regionale. 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 17 dicembre 2013, n°2450 con oggetto “DGR 27 ottobre 2011, 
n° 2369 - Disposizioni in materia vivaistica forestale”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 30 dicembre 2014, n°2792 con oggetto “DGR 27 ottobre 2011, 



10067 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 6-2-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 
 

 

 

 

n° 2369 Disposizioni in materia vivaistica forestale Approvazione programmazione attività dei vivai forestali 
regionali gestiti dall’ARIF, anno 2014-2015”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1177 del 18/07/2017, con oggetto “D.Lgs. 10 novembre 20003, 
n.386 -. Aggiornamento dei criteri ed indicazioni procedurali per il controllo della provenienza e certificazione 
del materiale forestale di moltiplicazione”; 

VISTI i Decreti del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali del 26/09/2014 recante “Misure 
di emergenza per la prevenzione, il controllo e l’eradicazione di Xylella fastidiosa (Well e Raju) nel territorio 
della Repubblica italiana.”, del 17 marzo 2015 recante “Definizione delle misure fitosanitarie obbligatorie da 
attuare nella zona infetta della provincia di Lecce per l’eradicazione ed il controllo di Xylella fastidiosa (Well e 
Raju).”, del 19 giugno 2015 recante “Misure di emergenza per la prevenzione, il controllo e l’eradicazione di 
Xylella fastidiosa (Well e Raju) nel territorio della Repubblica italiana”, del 18 febbraio 2016 recante “Modifica 
del decreto 19 giugno 2015, recante misure di emergenza per la prevenzione, il controllo e l’eradicazione di 
Xylella fastidiosa (Wells et al.) nel territorio della Repubblica italiana”, del 7 dicembre 2016 recante “Misure di 
emergenza per la prevenzione, il controllo e l’eradicazione di Xylella fastidiosa (Wells e Raju) nel territorio della 
Repubblica italiana.” e i provvedimenti consequenziali posti in essere dalla Sezione Osservatorio Fitosanitario; 

VISTO l’articolo 1 della Legge 14 gennaio 2013, n.10 recante norme per lo sviluppo degli spazi urbani, con il 
quale si istituisce la “Giornata Nazionale dell’Albero”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1992 del 13/12/2016 con oggetto “Legge 14 gennaio 2013, n.10. 
Giornata nazionale dell’albero. Promozioni iniziative sul territorio regionale”; 

PRESO ATTO dei verbali degli incontri tenuti con l’ ARIF in data 23/06/2017 e 29/09/2017, agli atti di questo 
Servizio, finalizzati a definire con i dirigenti e funzionari di ARIF la programmazione vivaistica 2017/2018; 

VISTA la successiva corrispondenza tra il Servizio Risorse Forestali e l’ARIF per la condivisione delle linee di 
programmazione vivaistica forestale; 

RITENUTO opportuno fornire indicazioni procedurali e tecniche sulla gestione dei vivai forestali regionali, al 
fine di coordinare e valorizzare tale attività di fondamentale importanza per il controllo della provenienza dei 
materiali forestali utilizzati negli imboschimenti di tipo naturalistico, nei rimboschimenti, nelle operazioni di 
rinfoltimento di radure e di boschi esistenti e per ripristini ambientali in generale, allo scopo di garantire la 
tutela della biodiversità forestale, 

� Tanto premesso,si propone: 
� 

− di approvare il documento “Programmazione per i vivai forestali regionali 2017/2018”, riportato 
nell’Allegato A, parte integrante della presente deliberazione, composto da n.16 facciate; 

− di dare mandato al dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse forestali e naturali 
di trasmettere il presente atto alla Agenzia regionale per le Attività Irrigue e Forestali e di verificarne 
l’attuazione; 

− di disporre a cura del Segretariato Generale della Giunta regionale la pubblicazione del presente atto 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai sensi dell’art. 6, lettera e, Legge Regionale 13/1994. 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 E S.M.I. 
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 



10068 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 6-2-2018                                                 

 

 

 

stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta 
l’adozione del conseguente atto finale, in quanto rientrante nelle tipologie previste dall’art. 4 – comma 4- 
lettera k) della legge regionale n. 7/97. 

LA GIUNTA 

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle Risorse Agroalimentari; 

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio Pianificazione e 
Coordinamento Servizi Forestali e dal Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse 
forestali e naturali; 

A voti unanimi espressi nei modi di legge, 

DELIBERA 

− di approvare il documento “Programmazione per i vivai forestali regionali 2017/2018”, riportato 
nell’Allegato A, parte integrante della presente deliberazione, composto da n.16 facciate; 

− di dare mandato al dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse forestali e naturali 
di trasmettere il presente atto alla Agenzia regionale per le Attività Irrigue e Forestali e di verificarne 
l’attuazione; 

− di disporre, a cura del Segretariato Generale della Giunta regionale, la pubblicazione del presente atto 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai sensi dell’art. 6, lettera e, Legge Regionale 13/1994.

        IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
                 CARMELA MORETTI  MICHELE EMILIANO 



10069 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 6-2-2018                                                                                                                                                                                                                       

VIVAISTICA FORESTALE REGIONALE 2017 /2018 

1. PREMESSE 

La Legge regionale 30 novembre 2000, n.18, recante norme per il "Conferimento di funz ioni e 
compiti amministrat ivi in materia di boschi e foreste , protez ione civile e lotta agli incendi boschivi" 
attribui sce all' ex Servizio Foreste (attuale Sezione Gestione Sostenibile e Tute la delle Risorse Forestali 
e Naturali) tutte le funzioni e i comp iti amministrativi in mater ia di boschi e foreste che richiedono 
l'unit ario esercizio in sede regionale. Tra questi è da annoverare la pianificazione e la 
programmazione in campo foresta le e montano , la tute la della biodiversità fore stale di interesse 
regionale, la tenuta del lib ro dei boschi da seme. 

La deliberaz ione di Giunta Regionale n. 2369/ 2011 stabi lisce che la pianificazione e 
programm azione vivaistica regional e sia redatta ed approvata annualmente, in ottemp eranza delle 
esigenze di politica forestale comunitaria, nazionale e regionale. Tale programmazione è 
fondament ale per l'attuazione delle misure foresta li del Piano di Sviluppo rurale 2014-2020. 

I vivai forestali region ali rivestono un'importanza strate gica in quanto rappresentano lo 
strumento di applicazione dei regolamenti dell' Unione Europea (in particol are la direttiva 
1999/105/CE e le successive modifiche ) in materia agrofor estale e delle disposizioni nazionali di 
tracciabilità della produzione vivaistica con l' individuazione dei popolamenti da seme. Infatti, i vivai 
forestali regionali producono e allevano piant ine foresta li che devono essere utilizzate per 
rimboschimenti , rinfoltimenti di radure e di boschi esistenti , per riprist ini ambientali eseguiti da Enti 
pubblici e da privat i. Ai lavori fore stali e di ingegneria ambient ale sono poi associate varie iniziat ive 
finaliz zate a sensibilizzare la popolazione e a incentivare il "verde" della regione, mediant e la messa a 
dimora di piantine fore stali in giardini pubblici e privati . 

Non da ultimo, con la DGR n° 1992 del 13/12/2016, la Giunta ha stabilito di promuovere 
iniziativ e sul territo rio regionale in occasione della Giornata dell 'Albero, il giorno 21 novembre di ogni 
anno, così come stabilito dalla Legge 14 gennaio 2013, n.10. 

2. VIVAI FORESTALI REGIONALI 

I vivai forestali regionali sono dodici e sono gestiti dalla Agenzia Regionale per le Attività ir rigue 
e Forestali, ai sensi della Legge regionale del 25/02/2010, n°3 "Disposizione in mater ia di atti vit à 
irrigue e forestal e", che attribuisce ali' Agenzia Regionale per le Attività irrigue e Forestali (ARIF) "lo 
gestione vivaistico mirato olla conservazione e diffusione sul territorio regionale della biodiversità" -
art. 2, comma 2, lettera c. 

Si elencano di seguito i precitati n.12 vivai con le relative caratteristiche stazionali e gestionali, 
a seguito di documentazione fornita dall' ARIF. 

1) VIVAIO REGIONALE TORRE FANTINE CHIEUTI (FG} 

Località Torre Fantine 

Riferim enti Catastali Foglio di mappa 30 - Particelle Catastali 16, 17 



10070 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 6-2-2018                                                 

Proprietario del suolo Regione Puglia 

Anno di realizzazione Ann i 'SO 
Superficie totale 0,40 ha 
Superficie produttiva 0,10 ha 
Posizione orografica retroduna 

Esposizione sud 

Pendenza 0% 

Altitudine 2 metri sul mare 

Piano bioclimatico Sub-u mido 

Variante ad inverno Temperato 

Tipo di terre no Sabbioso 

Profondità 30-50 cm 

UNITA' COL TURALI 

Semenzaio 300 mq 

Piantonaio 300 mq 

MANODOPERA 

Operai specializzati a tempo indeterminato n. 1 
Operai specializzati a te mpo determinato (invernali) n. 3 

Impiegati n. 1 

EDIFICI 

Uffici 100 mq 

Spogliatoio 10 mq 

Magazzino (non utilizzato per il vivaio ma per attività antincendio e manutenzione boschiva) 70 mq 
Rimessa per macchine agricole 60 mq 

APPROVVIGIONAMENTI 

Approvvigionamento idrico con impianto a pioggia Rete pubblica 

Approvvigionamento di forza elettromotrice ENEL 

Potenza impegnata 7 kw 

MACCHINE OPERATRICI-TIPOLOGIA, QUANTITA ' e STATO DI EFFICIENZA 
Motozappa n. 1 buono 

Trattorino n. 1 buono 

Atomizzatore STIHL n. 1 buono 

2) VIVAIO REGIONALE BRECCIOLOSA, CASTELNUOVO DELLA DAUNIA {FG) 

Località Brecciolo sa 

Riferimenti Catastali Foglio di mappa 30 - Particelle Catastali 30, 32, 44 
Ente Proprietario del suolo Comun e di Castelnuovo della Daun ia 

Ente Gestore ARIF - Agenzia Regionale attiv it à Irrigue e Forestali 



10071 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 6-2-2018                                                                                                                                                                                                                       

attuale In attività 
Anno di realizzazione Anni 'SO 
Superficie totale 1,20 ha 
Superficie produttiva 0,35 ha 
Posizione orograf ica collinare 
Esposizione sud-est 
Pendenza 15-20 % 
Alt itudin e 580 metri sul mare 
Piano bioclimatico Umido 
Variante ad invern o Temperato 
Tipo di te rreno Argilloso 
Profondità 50-60 cm 

UNITA' COLTURALI 
Semenzaio 810 mq 
Piantonaio 2.300 mq 

MANODOPERA 
Operai specializzati a tempo indet er minato n. 2 

Operai specializzati a tempo indeterm inat o (invernali - 9 mesi) n. 4 
Operai specializzat i a tempo determinato n. O 
Impiegat i n. 1 

EDIFICI 
Uffic i (container) 3 mq 
Spogliato io/Men sa per operai 10 mq 
Magazzino 30 mq 
Vasca di accumu lo d'acqua 40 mc 

APPROVVIGIONAMENTI 
Pozzo di sorgiva n. 1 (profondità 10 m) 
Approvvigionamento idrico 
Pozzo trivellato n. 1 (profondità 20 m) 

Approvvigionamento di fo rza elettr omotri ce ENEL 
Potenza impegnata 10 kw 

MACCHINE OPERATRICI-TIPOLOGIA, QUANTITA' e STATO DI EFFICIENZA 
Mot ozappa n. 1 non funzionante 
Motos ega n. 2 buono 
Decespugliatore n. 1 buono 

3) VIVAIO REGIONALE ORTO DI ZOLFO, BICCARI (FG) 

Località Orto di Zolfo 



10072 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 6-2-2018                                                 

Catastali Foglio di mappa 49 - Particelle Catastali 6, 11, 15 
Ente Proprietario del suolo Comune di Biccari e Regione Puglia 
Ente Gestore ARIF - Agenzia Regionale attività Irrigue e Forestali 
Stato attuale In attività 
Anno di realizzazione Anni 'SO 
Superficie totale 4,40 ha 
Superficie produttiva 1,40 ha 
Posizione orografica fondovalle 
Esposizione ovest 
Pendenza 1-5% 
Altitudine 920 metri sul mare 
Piano bioclimatico Umido 
Va~iante ad inverno Fresco 
Tipo di terreno Argilloso 
Profondità 30-50 cm 

UNITA' COLTURALI 
Semenzaio 4.500 mq 
Piantonaio 5.500 mq 

MANODOPERA 
Operai specializzati a tempo indeterminato n. 4 

·operai specializzati a tempo indeterminato (invernali) n. 15 

EDIFICI 
Uffici 300 mq 
Magazzini 200 mq 
Rimessa per macchine agricole e automezzi 50 mq 

APPROWIGIONAMENTI 
Pozzo freatico n. 1 (profondità 35 
m, non funzionante) 
Approvvigionamento idrico con impianto a pioggia 
Pozzo freatico n. 1 (profondità 50 
m, funzionante) 
Approvvigionamento di forza elettromotrice ENEL 
Potenza impegnata 12 kw (suddivisi in n. 4 contatori) 

MACCHINE OPERATRICI-TIPOLOGIA, QUANTITA' e STATO DI EFFICIENZA 
Motocoltivatore n.1 non funzionante 
Motozappa n. 1 buono 
Carrello n. 1 buono 

4) VIVAIO REGIONALE ACQUARA, ORSARA DI PUGLIA (FG} 

4 



10073 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 6-2-2018                                                                                                                                                                                                                       

Bosco di Acquara 

Riferimenti Catastal i Foglio di mappa 67 - Particelle Catastali 2, 3 
Ente Proprietario del suolo Comune di Orsara di Puglia 
Ente Gestore ARIF - Agenzia Regionale attività Irrigue e Forestal i 
Stato attuale In attività 
Anno di realizzazione Anni '50 
Superfic ie totale 3,00 ha 
Superficie produttiva 2,10 ha 
Posizione orografica versante 
Esposizione sud-est 
Pendenza 5-10% 
Altitudine 460 metri sul mare 
Piano bioclimatico Umido 
Variante ad inverno Fresco 
Tipo di terreno Argilloso 
Profondità 40-60 cm 

UNITA' COLTURALI 
Semenzaio 1.000 mq 
Piantonaio 9.000 mq 

MANODOPERA 
Operai specializzati a tempo indete rmin ato n. 2 

Operai specializzati a tempo determinato n. O 

EDIFICI 
Uffic i 20 mq 
Magazzino 30 mq 
Rimessa per macchine agricole 20 mq 
Vasca di accumulo d' acqua 100 mc 

APPROVVIGIONAMENTI 
Approvvigionamento idrico con impianto a pioggia Sorgente 
Approvvigionamento di forza elettromotrice ENEL 
Potenza impegnata 10 kw 

MACCHINE OPERATRICI- TIPOLOGIA, QUANTITA' e STATO DI EFFICIENZA 
Tagliasiepe n. 1 buono 
Motosega n. 1 non funzionante 
Mo tozappa n. 1 buono 
Carrello n. 1 non funzionante 
Elettropompa 5 cv n. 1 buono 
Decespugliatore n. 2 buono 
Trattori no 60 cv n. 1 non funzionante 



10074 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 6-2-2018                                                 

VIVAIO REGIONALE TAGLIATE, DELICETO (FG) 

Località Le Tagliate 

Riferiment i Catastali Foglio di mappa 9 - Particelle Catastali 143, 144 

Ente Prop rietario del suolo Comune di Deliceto 

Ente Gestore ARIF - Agenzia Regionale attività Irrigue e Forestal i 
Stato attuale In attività 

Anno di realizzazione Anni 'SO 

Superficie tot ale 1,30 ha 
Superf icie produtt iva 1,00 ha 
Posizione orografica versante 

Esposizione sud-est 

Pendenza 20-30 % 

Alt itudine 470 metri sul mare 

Piano bioclimatic o Sub-umido 

Variante ad inverno Temperato 

Tipo di terre no Argilloso 

Profo ndità 30-50 cm 

UNITA' COLTURALI 
Semenzaio 400 mq 
Piantonaio 5.000 mq 

MANODOPERA 
Operai specializzat i a temp o indetermina to n. O 

Operai specializzati a tempo determi nato n. 2 

Operai specializzati a tempo determinato (invernali - 9 mesi) n. 4 

EDIFICI 

Uff ici 20 mq 

Mensa (prefabbri cato) 40 mq 

Magazzino 10 mq 

Vasche di accumulo acqua sorgiva 570 mc 

STRUTIURE DI PROTEZIONE 
Serre 700 mq 

Ombraio 600 mq 

APPROVVIGIONAMENTI 
Approwi gionament o idrico con imp ianto a pioggia Sorgente 

Approvv igionament o di forza elettromot rice ENEL 
Potenza impegnata 10 kw 

MACCHINE OPERATRICI-TIPOLOGIA, QUANTITA' e STATO DI EFFICIENZA 



10075 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 6-2-2018                                                                                                                                                                                                                       

ice n. 1 mediocre 
Motozapp a n. 1 rubata 
Carrello n. 1 rubata 

Nastri tra sportat ori n. 38- nuovi mai utilizzati perché non a norma 

6) VIVAIO REGIONALE FUNGIPENDOLA, CASSANO DELLE MURGE {BA) 

Località Mass. Fungipendola 

Riferimenti Catastali Foglio di mappa 43 - Particella Catastale 1 (parte) 
Ente Proprietario del suolo Regione Puglia 

Ente Gestore ARIF - Agenzia Regionale attività Irrigue e Forestali 
Stato attuale In attività 

Anno di realizzazione Anni 'SO 
Superficie totale 3,75 ha 

Superficie produttiva 1,50 ha 
Posizione orografica fondovalle 
Esposizione nord-est 
Pendenza 0% 

Altitudine 460 metri sul mare 

Piano bioclimatico Sub-umido 
Variante ad inverno Fresco 
Tipo di terreno Argilloso 

Profondità 90 cm 

UNITA' COLTURALI 

Semenzaio 1.000 mq 

Piantonaio 14.000 mq 

MANODOPERA 

Operai specializzati a tempo indeterminato n. 2 
Operai specializzat i a tem po determinato n. 2 
Operai specializzati a tempo determinato (invernale - 7 /8 mesi) n. 4 

EDIFICI 

Uffici 15 mq 

Magazzini 50 mq 

STRUTTURE DI PROTEZIONE 

Serre Inesistenti 
Ombra io 8.000 mq 
APPROVVIGIONAMENTI 

Approvvigionamento idrico con impianto a pioggia Rete pubblica 
Approvvigion amento di forza elettromotrice Gruppo elettrogeno 



10076 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 6-2-2018                                                 

OPERATRICI- TIPOLOGIA, QUANTITA' e STATO DI EFFICIENZA 

Trattorino con fresa n. 1 buono 

Moto zappa n. 1 mediocre 

Decespugliatore n. 2 buono 

Moto sega n. 1 buono 

Tagliasiepi n. 1 buono 

7) VIVAIO REGIONALE LEGGIADREZZE, TARANTO 

Località Legiadrezze 

Riferimenti Catastali Foglio di mappa 205 - Particella Catastale 26 
Ente Proprietario del suolo Regione Puglia 

Ente Gestore ARIF - Agenzia Regionale attiv ità Irrigue e Forestali 
Stato attuale In attività 

Anno di realizzazione Anni 'SO 
Superficie totale 8,15 ha 
Superficie produ ttiva 4,00 ha 
Posizione orogra fica pianura 

Esposizione sud 

Pendenza 0% 

Altitudine 3 metri sul mare 

Piano bioclimatico Semi-arido 

Variante ad inverno Temperato dolce 

Tipo di terreno Sabbioso 

Profondità 40 cm 

UNITA' COLTURALI 

Semenzaio 1.000 mq 

Piantonaio 15 .000 mq 

MANODOPERA 

Operai specializzati a tempo indetermi nato n. 10 
Impiegati n. 1 

EDIFICI 

Uffici 170 mq 

Magazzini 250 mq 

Rimessa per macchine agricole 50 mq 

Concimaie coperte 150 mq 

STRUTIURE DI PROTEZIONE 

Serre 250 mq 

Ombra io 1.000 mq 



10077 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 6-2-2018                                                                                                                                                                                                                       

Approvvigionament o idr ico con impia nto a pioggia Pozzo freatico n. 1 

Approvvigionamento di fo rza elet t romotr ice ENEL 
Potenza impegnata 20 kw 

MACCHINE OPERATRICI-TIPOLOGIA, QUANTITA' e STATO DI EFFICIENZA 
Camioncino Ducato AM 213CG n. 1 buono 
Trattore snodato n. 1 buono 
Mo tocolti vatori n. 2 mediocre 
Carrello per motozap pa n. 2 buono 
Cippatr ice n. 1 buono 
Impianto di insacchett amen to n. 1 non funzionante 

8) VIVAIO REGIONALE RESTINCO, BRINDISI 

Località Masseria Restinco 

Riferi menti Catastali : Foglio di mappa 41- Particelle Catastali 125, 132, 133, 300, 301, 381/38 , 
495/38 
Ente Proprietario del suolo Regione Puglia 
Ente Gestore ARIF - Agenzia Regionale atti vità Irrigue e Forestali 
Stato at tuale In attività 
Anno di realizzazione 1996 
Superfic ie to tale 19,70 ha 
Superfic ie produtti va 3,00 ha 
Posizione orografi ca pianura 
Esposizione sud 
Pendenza 0% 
Altitu dine 35 metri sul mare 
Piano bioclimatico Sub-umido 
Variante ad inverno Temperato dolce 
Tipo di terre no Sabbioso 
Profo ndità 50 cm 

UNITA' COLTURALI 
Semenzaio 1.500 mq 
Piant onaio 3.500 mq 
Sughereta 1.000 mq 
Zona rimb oschita 6,00 ha 
Area didatt ica * 2.000 mq 
Area desti nata a fr utt eto (pistacchio) 1,00 ha 
Superf icie incolta 11,9 ha 

AREA DIDATI ICA 

1) Zona mediterranea (lentisco , mirt o, corbezzolo e phillirea); 



10078 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 6-2-2018                                                 

Zona paludosa (canneto, pioppo ci pressino, pioppo bianco); 
3) Zona costa marina (ginepro, carru bo); 

4) Zona collinare (alaterno, fragno, tereb indo, roverella) ; 

Stagno per coltura ninfee e piante acquatiche . 

MANODOPERA 
Operai specializzati a tempo indeterm inato n. S 
Operai specializzati a tempo determinato n. 5 
Impiegati n. 6 

EDIFICI 
Uffici 69 mq 

Spogliatoio donne 22 mq 

Spogliato io uomini 45 mq 

Mensa 32 mq 

Bagni 8 mq 

Rimessa per macchine agricole 130 mq 

STRUTIURE DI PROTEZIONE 
Serre Inesistenti 

Ombraio (senza telo) 2.000 mq 

APPROVVIGIONAMENTI 

Approvvigionamento idrico con impianto a pioggia Pozzo artesiano n. 1 

Approvvigio namento di forza elettromotrice ENEL 
Potenza impegnata 20 kw 

MACCHINE OPERATRICI-TIPOLOGIA, QUANTITA' e STATO DI EFFICIENZA 
Trattore n. 1 buono 

Motozappa n. 1 mediocre 

Fresa n. 1 mediocre 

Carrello n. 1 mediocre 

Aut obotte 15.000 litr i n. 1 buono 

Autobotte irroratrice n. 1 buono 

Trinciatrice n. 3 mediocr e 

Tosa prato (per area didattica) n. 1 buono 

MACCHINE PER LA CONSERVAZIONE DEI SEMI 
Frigorifero n. 1 non funzionante 

Cella di germinazione n. 1 buono 

9) VIVAIO REGIONALE S. CATALDO, LECCE 

Località S. Cataldo 



10079 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 6-2-2018                                                                                                                                                                                                                       

Catastali Foglio di mappa 148 - Particelle Catastali 17 

Ente Proprietario del suolo Regione Puglia 

Ente Gestore ARIF - Agenzia Regionale attività Irrigue e Forestali 
Stato attuale In attività 
Anno di realizzazione Anni 'SO 
Superficie totale 1,00 ha 
Superficie produttiva 0,60 ha 
Posizione orografica pianura 

Esposizione sud 

Pendenza 0% 

Altitudine 5 metri sul mare 

Piano bioclimatico Sub-umido 

Variante ad inverno Temperato 

Tipo di terreno Sabbioso 

Profondità 30-40 cm 

UNITA' COLTURALI 

Semenzaio 500 mq 
Piantonaio 5.500 mq 

MANODOPERA 

Operai specializzati a tempo indeterminato 
(utilizzati anche per il servizio antincendio ) 
n.S 

Operai specializzati a tempo determinato n. O 

EDIFICI 

Spogliatoio/Mensa per operai 16 mq 
Locale pompa e quadro elettrico 6 mq 

APPROVVIGIONAMENTI 

Approvvigionamento idrico con impianto a pioggia Pozzi freatici n. 4 
Approvvigionamento di forza elettromotrice ENEL 

Potenza impegnata 5 kw 

MACCHINE OPERATRICI- TIPOLOGIA, QUANTITA' e STATO DI EFFICIENZA 

Motocolt ivatori n. 1 buono 

Nebul izzatore n.1 buono 

Carrello n. 1 buono 

Motozappa n. 1 buono 

10) VIVAIO REGIONALE GALIÒ, LECCE 

Località Galiò 



10080 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 6-2-2018                                                 

imenti Catastali Foglio di mappa 214 - Particelle Catastali 1139, 1140 
Ente Proprietario del suolo Regione Puglia 
Ente Gestore ARIF - Agenzia Regionale attività Irrigue e Forestal i 
Stato attua le In attività 
Anno di realizzazione Anni 'SO 
Superficie totale 1,50 ha 
Superficie produttiva 1,20 ha 
Posizione orografica pianura 
Esposizione sud 
Pendenza 0% 

Altitudine 45 metri sul mare 
Piano bioclimatico Sub-umido 
Variante ad invern o Temperato 
Tipo di terreno Sabbioso 
Profondità 50-80 cm 

UNITA' COLTURALI 
Semenzaio 1.000 mq 
Piantonaio 11.000 mq 

MANODOPERA 

Operai specializzati a te mpo indeterminato (ut ilizzati anche per il servizio antincendio ) 
n.10 

Operai specializzat i a te mpo determinato (uti lizzati anche per il servizio antincend io) 
n.3 

EDIFICI 

Spogliato io/Mensa per operai 120 mq 
Locale per impi anto di pompaggio 6 mq 

STRUTIURE DI PROTEZIONE 
Serre 200 mq 
Ombra io 800 mq 

APPROVVIGIONAMENTI 

Approvvigionamento idrico con impianto a pioggia Pozzo artesiano n. 1 
Approvvigion amento di forza elettromot rice ENEL 
Potenza impegnata 10 kw 

MACCHINE OPERATRICI- TIPOLOGIA, QUANTITA' e STATO DI EFFICIENZA 
Motocoltivatori n. 3 buono (n.1 non funzionante) 
Nebu lizzatori n. 2 buono 
Carrello n. 2 buono 
Moto sega n. 1 buono 
Tagliasiepe n. 2 buono 



10081 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 6-2-2018                                                                                                                                                                                                                       

spugl iatore n. 1 buono 

11) VIVAIO REGIONALE GENNERANO, LECCE 

Località Mass. Gennerano 

Riferimenti Catastal i Foglio di mappa 168 - Particelle Catastali 75 
Ente Proprietario del suolo Regione Puglia 

Ente Gestore ARIF - Agenzia Regionale attiv ità Irrigue e Forestali 
Stato attuale In attività 

Anno di realizzazione Anni '50 
Superf icie totale 1,20 ha 
Superf icie produttiva 0,80 ha 
Posizione orografica pianura 

Esposizione sud 

Pendenza 0% 

Altitudine 18 metri sul mare 

Piano bioclimatico Sub-umido 

Variante ad inverno Temperato 

Tipo di te rreno Sabbioso 

Profondit à 40-50 cm 

UNITA' COLTURALI 

Semenzaio 100 mq 

Piant onaio 7.000 mq 

MANODOPERA 

Operai specializzati a te mpo indeterminato (ut ilizzati anche per il servizio ant incendi o) 
n.3 
Operai specializzati a tem po determin ato (ut il izzati anche per il servizio antincend io ) 
n.3 

EDIFICI 

Spogliatoio 30 mq 

Rimessa per macchine agricole 32 mq 

Ufficio (con bagno in disuso senza approvvi gionamento acqua} 16 mq 

APPROVVIGIONAMENTI 

Approvvigionamento idr ico con impianto a pioggia Pozzi freatici n. 4 

Approvv igionamento di fo rza elettromotric e ENEL 

Potenza impegnata 5 kw 

MACCHINE OPERATRICI-TIPOLOGIA, QUANTITA' e STATO DI EFFICIENZA 

Motocolt ivatori n. 2 buono 

Irrorato re/ Nebulizzato re n.1 buono 



10082 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 6-2-2018                                                 

n. 2 buono 

Motosega n. 1 buono 

Tagliasiepe n. 1 buono 

Decespugliatore n. 1 buono 

Mo tozappa n. 1 buono 

12) VIVAIO REGIONALE LI FOGGI, GALLIPOLI (LE) 

Località Li Foggi 
Riferimenti Catastali 

Foglio di mappa 32 - Particelle Catastali 132, 133, 134, 
135, 136 

Ente Proprietari o del suolo Regione Puglia 
Ente Gestore ARIF - Agenzia Regionale attività Irrigue e Forestali 
Stato attua le In attività 

Anno di realizzazione Anni '50 
Superfic ie tota le 1,50 ha 
Superficie produttiva 1,00 ha 
Posizione orografica pianura 
Esposizione sud 
Pendenza 0% 

Alti t udine 10 metri sul mare 
Piano bioclimatico Sub-umido 
Variante ad invern o Caldo 
Tipo di terreno Limoso 
Profondità 30-50 cm 

UNITA' COLTURALI 
Semenzaio 200 mq 
Piantonaio 9.000 mq 

MANODOPERA 

Operai specializzati a tempo indeterminato (ut il izzati anche per il servizio antincendio ) 
n.5 

Operai specializzati a tempo determinat o n. O 

EDIFICI 

Rimessa per macchine agr icole 25 mq 

APPROVVIGIONAMENTI 

Approvv igionamento idrico con imp ianto a pioggia 

Pozzi freatici n. 7 (utilizzati solo n. 2) 
Approvvigionamento di forza elettromotrice ENEL 
Potenza impegnata 10 kw 



10083 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 6-2-2018                                                                                                                                                                                                                       

OPERATRICI-TIPOLOGIA, QUANTITA' e STATO DI EFFICIENZA 
Motocolt ivatori n. 1 non funzionante 
Irroratore / Nebulizzator e n. 1 buono 
Motozappa n. 1 buono 
Moto coltivatore n. 1 ottimo (nuovo) 

3. PROGRAMMAZIONE DELLE ATIIVITÀ 2017/2018 

In base agli incontr i te nutosi, al report dell' ARIF "Attiv ità vivaistica 2016-2017", alle critic ità e alle 

esigenze emerse, si prevedono i seguenti int erventi per il 2017/2018 . 

a) Progettazioni esecutive delle attività vivaistiche regionali 

L'ARIF è ten uta a redigere progettaz ioni esecutive per la produz ione e l'allevament o di 

piantine forestali . Tali progetti saranno trasmessi entro 45 giorn i dal la pubblicazione del 

presente provvedimento nel BURP e, a seguire, entro il 30/09 di ogni anno. Le progettazion i 
dovranno essere t rasmesse al Servizio Risorse Forestali che dovrà approv arle. 

In parti colare, le precitat e proget tazioni dovranno riportar e i costi annuali sostenut i nell'a nno 

precedent e, i costi da sostenere e quant'altro necessario per consentir e al Servizio risorse 
Forestali di monitorare le attivit à e la spesa dell'attività vivaistica forestale. 

b) Ricognizione catastale dei vivai forestali regionali 

Si rende necessario effett uare una ricognizione catastale dei terreni e degli immobil i sia in uso 

sia dismessi present i nei vivai; il Servizio Risorse Forestali sarà informato dell e risultanze dell a 
suddetta ricogni zione e delle crit icit à emerse. 

e) Razionalizzazione dei vivai forestali regionali 

Si ritiene opport uno oper are una razionalizzazione del numero di viva i gestiti dall 'ARIF 
nell 'ott ica di una riduzione di numero . 

A tal fine si rende necessario intervenire presso il Vivaio Fungipendola di Cassano delle Mu rge 

(BA), che presenta prob lematiche connesse al rischio idraulico relative alla sua ubicazione. A 

ta l prop osito , si rende necessaria una riallocazione all'i nterno della Foresta Demaniale 
Regionale Mercadante , preferib ilmente presso Jazzo Nuovo. 

Si prevede di destinare la sede del precitato vivaio ad arboreto didattico . 

d) Produzione ed allevamento piantine forestali 

Nei vivai foresta li regional i la produzione e l'a llevamento delle piantine deve tene r conto delle 
seguenti indicazioni : 

1. Allevamento di specie aut octone presenti negli elenchi B e C della DDS 575/2 009, 

raccolte nei Boschi da Seme della Regione Puglia, individuando all'in terno degli elenchi 

le specie più adatte alle condi zioni fitoc limatich e di ogni vivaio; 

2. Produzione di piantine secondo le indicazio ni fornite con le Linee Guida delle misure 
forestali del PSR 2014/2020 ; 



10084 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 6-2-2018                                                 

. Concessione di piantine for esta li, a tit olo gratu ito , per un quanti tat ivo massimo di 100 

piant ine per scuole, forze armate e associazioni ambienta liste. Queste ultime dovranno 

pro muovere la messa a dimora delle piant ine con manifestazioni e incontri rivolti al 
pubbl ico; 

4. Riciclo di vasetti di plast ica forn iti unitamen te alle piantine, qualora possibile; 
5. Alleva mento di piante in vaso, per manifestazioni fieristiche ed espositive, 

rapp resentative delle specie autoctone tipiche del territorio; 

6. Divieto di allevamento nei vivai forestali regiona li di specie allocto ne, ornamentali o 

fr utticole, non foresta li. 

e) Formazione del personale addetto alla gestione dei vivai forestali 

Si rende opport uno e necessario prevedere corsi di formaz ione per personale imp iegato e/o 

da impiegare nei vivai forestali. Tali corsi devono preveder e la formaz ione relativa sia alla 

gestione diretta delle attività vivaistiche, sia al controllo della raccolta del seme presso i boschi 

da semi all' interno del demanio forestale regiona le. 

f) Adempim enti fitosanitari per la problematica Xylel/a fastidiosa 
In seguito alla problemat ica della Xylel/a fastidiosa, i responsabili dei vivai foresta li ricadenti 

nelle provi nce di Lecce, Brindisi e Taranto sono tenuti a comunica re entro febb raio 2018 alla 

Sezione Osservatorio Fitosanitario le specie forestali che intendono produrr e ed allevare, al 

fine di ottemperare alle disposizioni normative a livello comunitari o, nazionale e regionale. Tali 

comunicazioni devono essere trasm sse per conoscenza al Servizio Risorse Forestali. 

g) Giornata Nazionale degli Alberi 

In occasione della Giornata Nazionale dell'A lbero (21 novembre di ogni anno) si rit iene 

opportuno che i vivai fo restali regionali distri buiscano gratuitame nt e una piantina a ciascun 

visitatore che parteciparà ali' iniziativa denominata "Vivai Forestali Aperti". 
L' ARIF è tenuta a collaborare con il Servizio Risorse Forestali nell' organizzazione e nella 

gestione della predetta iniziat iva. 

I/ presente allegato è composto da n.16 f acciate. 
Il dirigente od interim del S izia Risorse Forestdli) 

Dot omenica Camp@ir{/ 




